CNPJ/MF N° 79.621.439/0001-91

ATA DA 50a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Realizada em 29 de abril de 2021

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143                   www.portosdoparana.pr.gov.br

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, por

videoconferência, reuniu-se o Conselho Fiscal da ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE

PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA, nas pessoas dos seus Conselheiros Matheus Pereira

de Faria (vice-presidente), João Evaristo Debiasi (membro titular), e como convidados o

senhor Rodrigo Neris Cavalcanti – Gerente Contábil da APPA , o senhor Lucas Mothci

Sarmanho, Gerente Financeiro da APPA, o Sr. Luiz Nicácio e o Sr. Nilson Hanke Camargo,

membro do Conselho de Administração.  A presente reunião tem a seguinte ORDEM DO

DIA: 1) Apresentação do Panorama Financeiro de Fevereiro de 2021; 2) Apresentação

dos Resultados Contábeis de Fevereiro de 2021; 3) Assuntos gerais.

ASSUNTOS TRATADOS:

Dando início aos trabalhos o Vice-Presidente, Sr. Matheus Pereira de Faria agradeceu a

presença de todos e procedeu à posse dos membros deste conselho conforme deliberado

na 2ª Assembleia Geral da APPA realizada em 28 de abril de 2021. Conforme indicação

do acionista controlador, por meio do Ofício nº 119/21 do Governo do Estado do Paraná,

foram nomeados para o mandato de maio/2021 a abril/2023 os senhores João Evaristo

Debiasi (1ª recondução), Luiz Nicácio (eleição) e Matheus Pereira de Faria (1ª

recondução), que de forma unânime elegeram como presidente deste Conselho o Sr.

Matheus Pereira de Faria e como vice-presidente o Sr. João Evaristo Debiasi, conforme

termo de posse em anexo a esta ata.

No item “1” da Ordem do Dia: O Sr. Lucas Mothci Sarmanho realizou apresentação do

Panorama Financeiro Mensal da APPA referente ao mês de fevereiro de 2021.

3
3

Inserido ao protocolo 17.591.814-0 por: Cezar Tramujas Neto em: 30/04/2021 17:32. As assinaturas deste documento constam às fls. 4a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5f0349beb53889c8e9133df9d8e6e43f.

http://www.portosdoparana.pr.gov.br/

CNPJ/MF N° 79.621.439/0001-91

ATA DA 50a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Realizada em 29 de abril de 2021

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143                   www.portosdoparana.pr.gov.br

No item “2” da Ordem do Dia: O Sr. Rodrigo Cavalcanti apresentou os Resultados

Contábeis da APPA tendo como referência o mês de fevereiro de 2021.

No item “3” da Ordem do Dia, Assuntos Gerais: Não houveram assuntos gerais a serem

tratados.

ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada a tratar, encerra-se esta reunião às 16:00, e foi

lavrada a presente ata que lida, conferida e aprovada, vai por todos assinada.

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Matheus Pereira de Faria
Presidente

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Luiz Nicácio
Membro Titular

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Rodrigo Neris Cavalcanti
Gerente Contábil da APPA

ASSINADO ELETRONICAMENTE
João Evaristo Debiasi

Vice-Presidente

ASSINADO ELETRONICAMENTE
Lucas Mothci Sarmanho

Coordenador Financeiro da APPA

4
3

Inserido ao protocolo 17.591.814-0 por: Cezar Tramujas Neto em: 30/04/2021 17:32. As assinaturas deste documento constam às fls. 4a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5f0349beb53889c8e9133df9d8e6e43f.

http://www.portosdoparana.pr.gov.br/

4a
3

Documento: ATADA50REUNIAOORDINARIA.pdf.

Assinado por:  João Evaristo Debiasi  em 03/05/2021 11:00, Lucas Mothci  Sarmanho  em 04/05/2021 08:42, Rodrigo Neris Cavalcanti  em
04/05/2021 09:05, Matheus Pereira de Faria em 05/05/2021 09:34, Luiz Nicacio em 07/05/2021 10:26.

Inserido ao protocolo 17.591.814-0 por: Cezar Tramujas Neto em: 30/04/2021 17:32.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
5f0349beb53889c8e9133df9d8e6e43f.